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 Таким образом, общество, социальные институты несут ответственность за жизни 

тысяч детей, оставшихся без попечения родителей и прослеживается необходимость в 

увеличении числа специалистов и повышении их профессиональной компетенции в 

органах, осуществляющих функции опеки (попечительства), в сопровождении детей после 

выпуска из государственных учреждений, консультировании сирот по юридическим и 

правовым вопросам, качественная психолого-педагогическая поддержка, 

профориентационная деятельность и широкое освещение детей о существующих 

возможностях. Для ребенка должны быть открыты пути для построения своего счастливого 

самостоятельного будущего. При этом каждое государственное учреждение должно 

стремиться к тому, чтобы устроить ребенка в семью, так как семейная форма устройства 

ребенка является самой благоприятной для развития его психоэмоциональной сферы, 

самостоятельности и социализации. 
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М.Жұмабаев«Жан тұрмысы өркендеу үшін, яғни ойы, ақылы кеңейіп, құлқы түзеліп, 

тілі баю үшін жас балаға ертегі тым қымбат нәрсе»- деп, ертегінің бала тәрбиесінде алар 

орнын ерекше таныған [1]. 

Кез келгенхалықтың жас  ұрпаққа  тәрбие берудегі тиімді құралдарының бірі - 

ертегі. Ертегілердің мазмұнында халықтың тыныс-тіршілігі, әдет-ғұрыптары мен 

дәстүрлері, бақыт жолындағы күресі, адамдардың өзара қарым-қатынастары мен мінез-

құлықтары, адамдардың еңбексүйгіштігі, өз халқына, Отанға, туып-өскен табиғатқа деген 

сүйіспеншіліктері бейнеленген. Т.Барласұлы ертегінің адам баласына тәлім-тәрбиелік, 

рухани маңызы жөнінде айта келіп: "Ертегі – рухани тәрбиелік маңызы аса зор, көзіміз 

көріп, қүлағымыз ести алмайтын, тек ақылмен ажыратып, жүрекпен ғана түйсіне алатын 

материалдық әлеммен бірге шегі жоқ рухани әлем болмысының біртұтас түсінікті баян 

етілген көрінісі", - деп анықтама береді. 
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Ресейлік педагог А.Н.Толстой «Ертегі – біз ұсақтап жинақтайтын, халықтың ұлы 

рухани мәдениеті, және де ертегі арқылы біздің алдымыздан халықтың мыңжылдық тарихы 

ашылады»,- деген. К.Д.Ушинский: «Халық ертегісінде балалардың ұлы және орындалған 

жыры бар  – халық балаларға өз армандарын айтады, асып кетсе, халықтың өзі осы арманға 

жартылай сенеді». А.С.Макаренко балаларға ертегі айтып беру әдістемелері туралы ойын: 

«Кішкентай балаларға ертегілерді айтуда көптеген ертегілерді қысқартуға,тілін өзгертуге, 

ертегіні толық түсінушілікке әкелуге болады және солай ету керек» деп жеткізеді. Педагог 

ата-аналарға ертегілерді таңдағанда оның идеялық көркем әдеби мағынасына көңіл бөлу 

керектігін ескертеді.  «Балаларға арналған ең жақсы ертегілер,- деп жазады ол,- әрқашан 

жануарлар туралы ертегілер болып табылады. Орыс халық ертегілерінің байлығында 

мұндай ертегілер өте көп және олардың тәрбиелік мәні жоғары». Белгілі педагог 

В.А.Сухомлинский балаларға ертегілердің үлкен эмоционалды әсері бар екеніне арнайы 

көрсеткен. «Бала фантастикалық бейнесі бар сөздерді естігенде немесе айтқанда, бала 

жүрегі дүрсілдеп, аблығады, түрлі көңіл-күйге түседі» дейді. 

 Батыс пен Еуропа психологтары бала тәрбиелеу мәселесінде құрғақ ақыл айтудың, ескеру 

мен дауыс көтерудің жарамсыз екендігін толықтай дәлелдеді. Бұлар жаһанданулық қоғамға 

қадам басқан жаңа ғасыр үшін көнерген, өз күшін жоғалтқан әдістер деп танылған. Есесіне, 

ертегі терапиясы арқылы баланың санасын өздігінен кері нәрселерге қарсы тұрарлық күш 

беру шарт деген тәсілді ұсынады. «Сабағыңды жақсы оқы, қолыңды жумай дастарқанға 

отырушы болма, ата-анаңды сыйла, үлкенмен керіспе» дейтін ескертпелер баласы бар үйде 

күнде он рет қайталанады. Мың сан қайталанулардан соң бала санасы ести тұра мұндай 

ескертпелерді мүлдем қабылдамайтын күйге жетіп, тек өз білгенінше әрекет етеді. Өйткені, 

ол сабақты жақсы оқымаса не боларын немесе ата-анасын құрметтемеудің ақыры немен 

аяқталарын білмейді. Ал, ертегі терапия ең бірінші оған болашақ туралы сұрақтарға жауап 

береді, ертегінің финалында болатын нәтижелерден ол келешек туралы ой түйеді. 

Ертегімен теапия жүргізу – адамзат дамуындағы тәрбиелік психологияның ең бір көне 

әдістерінің бірі және қазіргі ғылым тәжиірбесіндегі жаңа, жас әдістердің бірі болып 

табылады. Ертегі терапиясы  тәрбие арқылы баланың көзқарасын бағдарлау және ішкі 

әлемінен хабардар болу тәсілдері. Ер Төстік ертегісінде балақайларымыз достықтың үлкен 

үлгісін көреді. Оған көмек қолын созған Көлтауысар мен Желаяқ секілді алыптардың еңбегі 

тек достықты ғана насихаттамайды, ерекше болмыстары арқылы баланың тапқырлық 

деңгейін де жоғарылатады. Ер Төстік бала жер бетінде көптеген патшалықтарды көрсе, 

жерастында да көптеген патшалықтардың қонағы болды. Бұл бала психологиясына Отан 

ұғымын сіңіреді, белгілі бір мемлекеттің заңнамаларына бағыну мәселесін ұғындырады. 

 Е.В. Чехтың пікірі бойынша ертегі терапиясының бірнеше түрін белгілеуге болады: 

ертегіні айту, ертегіні сурет арқылы салу, ертегі терапиялық диагностика, ертегі құрау, 

қуыршақ жасау, ертегіні қою және тағы басқа. 

Ертегі терапиясының дамуын, эмоцияны реттеудегі маңызын шет елдік З.Фрейд, 

Э.Эриксон, Э.Фромм, А.Маслоу, Э.Гидденс, М.Вебер, Г.Зиммель, К.Роджерс, 

В.И.Лубовский,  Н.М.Назарова,  В.В.Егорычев, В.Г.Петрова, М.Н.Перова, Е.А.Стребелевой, 

Е.Васина, А.Барыбина, Т.Д.Зинченков және қазақстандық С.М.Жақыпов, Ә.Алдамұратов, 

Х.Т.Шерьязданова, А.Құдиярова, т.б. сынды ғалымдар өз еңбектерінде  қарастырған. 

Ертегі терапиясы – психотерапияның құрамдас бөлігі. Баланың ертегі сюжетіне 

әсерленуі, кейіпкердің қиыншылықтарына алаңдауы оның келешекте өз алдында пайда 

болатын кедергілерден қиналмай өтуіне іштей дайындығын туындатады. Практикалық 

психологияның ертегілік терапия бағыты – баланың жақсылық пен жамандықты айыруына, 

мінез-құлықтық стереотиптерді тануына көмектесіп, адамдардың өмірде алдынан шығатын 

сан түрлі қиыншылықты ең соңында жеңе аларына деген сенімін нығайтады [2]. 

Ертегі терапиясы тек ата-ана үшін емес, ұстаз үшін де топпен жұмыс жүргізу 

барысында өтеұтымдыәдіс. Адам баласында нашар деп бағаланатын көптеген мінездер бар. 

Соның бірі – жалқаулық. Жалқаулықты қаралайтын ертегілер мол болғанымен, олардың 

көбі баяндап беруге құрылады. Ертегіні тыңдау бір басқа да, оны сомдаудың жөні бір басқа. 
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Жалқаудың рөлін ойнаушы бала өзі қайталап отырған болмыстың шын мәнінде кім екенін 

түбегейлі ұғынады да, ондай одағай әрекеттерді қайталамауға тырысады. 

Ертегі терапиясының жетекші идеялары болып: 

-   өміріндегі мүмкіндіктері мен өмірінің құндылығын, өзіндік потенциалдарын 

сезіну; 

-   оқиға мен амалдардың себеп-салдарын түсіну; 

-   қоршаған ортаны түйсінудің әртүрлі стильдерін танып-білу; 

-   қоршаған ортамен өзара жасанды әрекет ету; 

-   үндестік пен күшті сезіну [3]. 

Қазіргі таңдағы көптеген зерттеулердің нәтижелеріне сүйенер болсақ, ертегі 

терапиясы емдік мақсаттағы терапия екенін түсіндіріп, дәлелдеп отыр. Оларға қысқаша 

тоқталып кетер болсақ: 

-   Әлеуметтік ортада туындап отыратын көңіл-күйдегі агрессивті сезімдерден 

босаңсу. Сурет салу, живопись, түрлі-түсті краскалармен глинаны пайдалана отырып 

мүсіндер жасау – адам бойындағы психикалық қысымдардан босаңсуына пайдасын 

тигізетін ең бір зиянсыз әдіс. 

-   Психотерапияны жүргізудің вербальды түріне қарағанда, көптеген бейнелердің 

көмегімен ішкі уайымдаулар мен санасыз түрде кикілжіңге түсу себептерін сыртқа шығару 

оңайырақ болады. Яғни, терапияның тиімді әрі пайдалы жақтары осыдан байқалады. 

Сонымен қатар терапия барысын алға, жағымды жағынан ілгерілеуін тездетеді.  

- Терапия жүргізу процесінде диагностикалық жұмыстармен интерпретация 

жасаудың негізгі мүмкіндіктерін нақты беріп отырады. Клиенттің жасап шығарған 

шығармашылық туындыларының шындықтағы бар нәрсе екенін ол өзі жоққа шығара 

алмайды. Клиенттің шығармашылық жұмысының стилі мен мазмұны ол жөнінде 

терапевтке көптеген ақпарат беріп отырады. Сонымен қатар туындының авторы 

терапевтпен бірге интерпретация жасауда көптеген өзіндік үлесін қосады. 

- Көптеген арыла алмай жүрген ойлар мен қиын ауыр сезімдермен жұмыс жүргізуге 

болады. Кейбір уақыттарда үдемелі сезімдер мен қандай да бір наным-

сенімдердің себептерін  анықтаудың, оны түсіндіре алудың бірден-бір жолы – 

осы вербальды емес әдіс арқылы қарым-қатынас жасау болып табылады. 

- Терапиялық өзара қарым-қатынасты нығайтуға көмегін тигізеді. Топ мүшелерінің 

шығармашылық жұмыстарындағы кейбір элементтерінің ұқсас келуі өзара жағымды 

сезімдер мен бір-біріне деген эмпатияның қалыптасуын тездетеді. 

- Іштей өзін-өзі реттей алушылық пен өзін-өзі бақылай алу сезімінің пайда болуына 

әсерін тигізеді. 

- Өз сезімдеріне зейін қоя отырып, көңіл бөлуін дамытады және нығайтады [4]. 

Балалар ертегіге ене отырып, нақты жағдайда шығармашылық конструктивті 

өзгерістің жаңа мүмкіндіктерін ашады және өзіне күш жинап, өздеріне жаңа ресурс аша 

отырып,өмірдегі оқиғаларға ауыстырады, басқаша ойлай бастайды, басқа қырынан қарай 

бастайды және оның конструктивті әлеуметтік моделіне  кіріседі. 

Ертегі терапиясының когнитивті және шығармашылық аспектілері ерекше маңызды. 

Ертегіге талдау жасау (когнитивті талдау) рухани құндылықтарға жанасуды, күнделікті 

жағдайларға қатысты  көзқарасты өзгертеді немесе едәуір байытады. Қиялдың 

шығармашылық энергиясын – шығарма, сурет салу, қуыршақтар дайындау, ертегіні 

драматизациялау (шығармашылық аспектілер) арқылы шығаруға мүмкіндік береді. Барлық 

осы күштер өз өмірін конструктивті өзгертуге көмегін тигізеді. 

Көптеген зерттеу жұмыстары көрсеткендей - ертегідегі теңестірулер, яғни, метафора, 

адамның бейсаналы күйіне тікелей әсерін тигізеді. Ескеретін жағдай, метафора әсері терең 

әрі тұрақты деңгейде жүреді. Метафоралық ғажайып әсерлер жеке тұлғаның өзіндік, 

жекелік ресурстарын белсендіре түседі. Көптеген образдар, метафора тілдері қоршаған 

ортамен өзара қарым-қатынас орнатудың жаңа мүмкіндіктерін ашады, адам санасын оятып, 

белсендіреді. 
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Ертегімен жұмыс жасау барысында мынадай әдістерді қолданған жөн: 

1. Ертегіні талдау. Мақсаты – арбір оқиғаны, әрбір киіпкерді, әрбір бейнеленген 

сюжетті түсіне отырып шыққан қорытындыны ұғыну. Баладан көбінесе өз ойын сұрап 

отырған жөн. 

2.  Ертегіні әңгімелеу. Бұл әдіс баланың елестете алу қабілетін, қиялын дамытады. 

Балаға бұл ертегіні қатысқан немесе қатыспаған кейәпкердің атынан баяндап беруді 

ұсынуға болады. 

3. Ертегіні қайта жазу немесе толықтыру. Ертегінің мазмұны немесе оқиғаның 

шиеленісуі, аяқталуы ұнамаған кезде қолданылатын әдіс. Ертегіні қайта жазып немесе 

кейіпкерлерін өзгертіп бала өзінің бойындағы өзгерістерді көрсетіп, шешімін таппай 

жүрген жағдайларды шешіп, өз ішіндегі толғаныстардан босай алады. 

4. Қуыршақтар арқылы ертегіні сахналау. Бұл баланың қимыл – қозғалыстарын 

неғұрлым шынайы етіп, қуыршақтың мінез – құлқын да шынайы сомдай алуына 

көмектеседі. Қуыршақтармен жұмыс жасау арқылы бала өз бойындағы өзгерістер мен 

эмоцияларды жағдайларға байланысты көзрсете алмайтын жақтарын көрсетуге мүмкіндік 

алады. 

5. Ертегіні құрастыру. Кез – келген қиял – ғажайып ертегілерде мазмұнның даму 

заңдылықтары бар. Басты кейіпкер бір отбасында дүниеге келіп, қиындықтарға тап болып, 

ол кедергілерді жеңеді және үйіне оралады. Сонымен, ертегі барысында кейіпкердің өмірі 

ғана сипатталмай, жеке тұлғаның қалыптасу кезеңі айтылады [4]. 

Сонымен, ертегілер баланы қоршаған әлеммен таныстырып, танымдық міндет 

атқарумен қатар жақсылық пен жамандықты айыру, қайырымдылыққа тәрбиелеу сияқты 

тәрбиелік мәнге ие бола отырып, терапиялық қызмет те атқарады. Ертегілер мысалдары 

арқылы баланың мінез-құлқын түзетуге де болады. Мектеп жасына дейінгі балалардың 

образдық ойлауы басым болатын кезеңде ертегі терапиясын  орынды пайдалану рухани жан 

дүниесі бай, өз-өзіне сенімді тұлғаны тәрбиелеугемол мүмкіндікбереді демекпіз. 
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Жоғары динамикамен, психологиялық күйзелістермен, стресстік жағдайлардың 

көптігімен сипатталатын қазіргі өмірдің ырғағы өткен ғасырларда болмаған жаңа 

ауруларды тудыруда.  

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымымен (ДДҰ) 2019 жылы аурулардың 

халықаралық жіктемесінің 11-ші қайта қаралған нұсқасына  (ICD 11) кәсіби эмоционалды 

жану синдромы қосылды. Бұл синдром медициналық жағдай ретінде тіркелмесе де, 
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